*Præsul Landvvardus moribus redolens quasi nardus,  
gregem non tardus servat vigilans quasi pardus,  
carnem castravit, hostem, mundum superavit.*

(d) rectius *Liuculfus*, i. e. *Ludolfus*. (e) *Kranz*, i. e. habet *Forchem*, alii legunt *Burchheim* (f) *Wandradas*, (g) chr. *Mind*, *Meibom*, intelligit *Lübbecke*, elegans Diœces. *Mindens.* oppidum. Non dabit *Mandradas* totum pagum *Liedbetogorvi*, (sic enim scribit *Otto* I.) sed talem proprietatem, qualem ipse in hoc pago & comitatu *Bernardi* quoquo modo in proprium acquisiverat. De pago autem *Liedbetogorvi* vid. *Meibom.* de pagis Saxon. (h) vid. diploma *Mind.* à *Pistor.* edit. num. 7. (i) *Kranz*, l. a.

*his bene peractis conscendit ad agmina lucis,  
famelicos pavit, sitibundis pocula lavit.*

**MILLO**, insignis Præsul, à Deo nobis datus, (k) successit anno Domini- XII. **MILLO**,  
aicæ Incarnation. DCCCCLXXIV. & omnia ad Dei gloriam & utilitatem  
Ecclesiæ direxit fideliter. Eodem anno **Otto II.** privilegia & immunitates,  
ut *Landvardo* ab **Ottone M.** factum, innovat, approbat & confirmat, sub-  
scribente literas *Willigiso* vice Radberti Archicapellani. Dat. XII. Kal. Aug.  
indict. I. anno regni Domini **Otonis XIII.** imperii VI. Actum Aquisgrani.  
Biennio post ab eodem **Ottone II.** Ecclesia nostra *Providentia Imperiali* spe-  
cialiter commissa bannum regium accipit, & licentiam *monetam macellumq;*  
*publicum* construendi. Donavit igitur Rex continuæ devotionis Episcopi  
fidelitatem attendens, & ob reverentiam Sanctorum, mercedisque futura  
gratiam, bannum suum teloneumque, & quicquid hactenus ad Regiam po-  
testatem pertinere videbatur, sic omnia in jus & dominium Ecclesiæ hujus  
de suo jure & dominio transfundens, ut pro animæ ejus remedio unus  
Presbyter talem præbendam, & quisque Fratrum in eodem monasterio (ita  
prisca voce appellat) Deo famulantium ordinatus accipiat nunc & in per-  
petuum. **Egbert.** Cancellar. ad vicem **Willigisi** Archicapellani notavit. Dat.  
XIV. Kal. April. anno DCCCCLXXVI. Indict. III. anno verò Regni Domini  
**Otonis XVI.** Imperii X. Actum Threcke. **Otto III.** ob devotum servitium  
*Milonis*, quod pio animo Regi sæpius exhibuit, foresta *Huculinhago* & *Stoi-  
ringevvald*, nec non ob interventum & comprobationem **Bernarti** Ducis,  
& fratris sui **Luitgeri** & **Ailhardi** Comitis, aliorumque comprovincialium,  
silvam *Santal*, quantum ex occidentali parte fluminis *Wesera* sui Episcopa-  
tus spatium comprehendit, eâ videlicet dedit ratione, ut nulla deinceps  
persona, magna vel parva, in prædictis forestis, aut silva, venari seu capere  
præsumat aliquam feram, seu bestiam, sine licentia *Milonis*, *honorandi Præ-  
sulis*, (tanto mactatur titulo,) ejusque successorum, **Hilboldus** Episcopus  
& Cancellarius **Willigisi** Archi-Episcopi recognovit. Dat. V. Id. Sept. A. D.  
DCCCCXCI. Indict. V. anno autem tertii **Otonis** regnantis VIII. Actum  
Brandenburg. Vixerat hactenus devota quædam virgo *Theruvyf* (l) in ca-  
stro & monte *Wedegonis*, piis contemplationibus perpetuè dedita, cujus vitæ  
simplicitate & sanctimoniâ plures allectæ Virgines eandem sibi eligebant,  
ut tandem spectabile fieret Collegium, omnes secundum regulam *S. P. Be-  
nedicti* rigidè viventes. Hoc castrum *Milo*, cum consensu **Otonis III.** anno  
DCCCCXCII. [ vel tamen sequente, (m) ] in pulcherrimum monasterium  
Sanctimonialium (n) commutavit, eandem regulam profitentium. Idem  
(B) 2 Episco-

(k) sidus Episcoporum Saxoniorum, Schæfer. P. I. annal. Paderborn. ad ann. 999. & li-  
men seculi sui, Kranz. l. c. 47. (l) Theruviof, (m) alii habent 994. (n) Kranz. l. c. Mo-  
nachorum putas.

Episcopus autor est præbendarum S. crucis in Ecclesia *Mindensi*, aliarumque rerum. (o) Mortuus demum anno DCCCXCIX. die B. *Eleutherii* Episcopi, (p) Episcopatus sui xxv.

XIII. *Ram-  
wardus*,

*RAMWARDUS*, bonus Pastor, (q) cœnobium in monte *Vvedegonis* à pio Prædecesore fundatum, ob varias incommoditates, (r) anno MIV. (s) in honorem Sanctissimæ Virginis & B. *Blasi* Episcopi, *Mindam* transtulit, bonâ quidem intentione, at successu non optato, cum religio aliquid passa sit detrimenti. Annus obitus ejus dubius est. Mortuus tamen dicitur in vigilia S. *Dionysii* Episcopi & Martyris.

XIV. *Theo-  
doricus II.*

*THEODERICUS* II. laudabilis Antistes. (t) Cui *Henricus* Sanctus anno MIX., ad exemplum Antecessorum suorum, omnia privilegia solenniter confirmat, *Güntero* Cancellario, vice *Willegisi* Archicapellani, recognoscente. Dat. IV. Idus Mart. indict. VI. A. D. MIX. anno verò Domini *Henrici II.* Regnantis VII. Actum *Drutmanniæ*. Obiit A. C. MXXI. die S. *Juliani* Martyris, Pontificatus sui xvi. (u)

XV. *Sig-  
bertus*,

*SIGEBERTUS* multa Ecclesiæ suæ contulit bona, privilegia & ornamenta. Adiens enim hic Præsul Venerandus Regalem super eminentiam *Conradi II.*, interventu cunprimis conjugis suæ *Gisla*, nec non *Aribonis* Moguntini, *Pelegrini* Colonienfis, *Hunfredi* Parthenopolitani, & *Unyvani* Bremensis, Archiepiscoporum, *Branonis* Augustensis, & *Viggeri* Ferdensis, Episcoporum, *Bernarti* Ducis, *Sifridi* & *Hermanni*, Comitum, prædium quoddam, *Kemnum* dictum, in pago *Valim*, in Comitatu *Dancimari* Comititis, donari sibi atq; mancipari rogavit. Quod etiam *Conradus* faciens, cum omnibus suis pertinentiis, mancipiis, agris, pratis, silvis, molendinis, aquis, aquarumve decursibus, exitibus & redditibus, cultis & incultis, acquisitis & acquirendis, ante altare S. Petri & S. *Gorgonii* Martyr. manu ad manum S. *Mindensi* Ecclesiæ donavit, & in proprium tradidit, subq; mundiburdium ac defensionem suam suscepit. *Odatricus* Cancellarius vice *Atebonis* Archicapellani recognovit. Dat. IV. Non. Maj. indict. VI. I. I. anno MXXV. anno Domini *Conradi II.* Regis I. Actum *Ratispone*, A. D. MXXVI. I. I. (vv) in honorem S. *Martini* Episcopi fundavit monasterium in urbe *Minda*: cœperat etiam claustrum S. *Maria*. Sequenti anno, unâ cum Venerabili Episcopo Augustano *Brunone*, *Conradum* Salicum humiliter adiit, obsecrans, ut talia bona, qualia ipse in prædiis, mancipiis utriusq; sexus in dominationibus, nec non in ceteris utilitatibus, habet qua sita ad monasterium

(o) item stubam & fornacem constituit, & puleum plenarium. In isto sculpti habentur versus, B. *Gorgonio* oblatis: Sit tibi, *Gorgoni*, liber hic, rogo, valde decori,  
Ornari Milo quem fecit Episcopus anno,

*Chron. Mind. Meibom.* (p) utriusq; *chron. Mindens.* habet ann. 996. consentiente *Bucelino* l. c. (q) *V. egregius*, *Scharen* l. c. ad ann. 999. (r) propter aëris, nebulae q; & venti intemperiem ac turbationes, *chron. Mindens. Meibom.* & *Pistor.* (s) istud *chron.* habet 1009. (t) *Vit* eâ ætate egregius, *Scharen* l. c. ad ann. 1022. (u) 18. ann. *Menf.* 4. & 2. dies habent citata *chron. Mindens.* (v) non ad 1036. ut *chronica Mindens.* volunt,

riūm in *Minda*, & in usum fratrum, sub canonica regula inibi Deo seruiē-  
tium, noviter ab illo in honorem S. *Martini* Confessoris constructum, per Im-  
periale præceptum stabiliret & conservaret. Quorum petitioni pium ju-  
stumq; assensum præbens, ob interventum ac petitionem *Gisela* Imperatricis  
Augustæ, & amantissimæ suæ prolis *Heinrici* Regis, nec non *Arabonis* Magun-  
tini, *Philigrini* Colonienfis Archiepiscoporum, hæc prædia *Egisberon*, *Komi-  
min*, *Nigenborg*, *Schvrenorden*, *Hiltivvardingahusen*, in villis verò *Bracha* & *Fol-  
chardesdorfa* II. mansos cum omni silvatica utilitate, & Ecclesiam unam in vico  
*Grecini* & V. mansos *Ungilnbach*, mansum unum & in *Ratherisdorf* omnem  
decimationem vini, duos mansos in *Ubbusen*, in *VVolnatingahusen*, V. mansos  
in *Dribura*, unum mansum in *Stochein*, duos mansos in *Lein*, unum mansum  
ab Episcopo *Sigeberto*, quæ sita, vel quæ postmodum divinâ adjuvante cle-  
mentiâ acquisierit, exceptis his prædiis, quibus antea Ecclesiam Dei locuple-  
tavit ad monasterium, quod ipse *Minda* in honorem S. *Martini* à fundamento  
locavit, & in usum FF. inibi Deo famulantium stabilivit atque confirma-  
vit, eâ videlicet ratione, ut nec ipse, nec ullus successorum suorum potesta-  
tem habeat hæc eadem bona data, vel in posterum danda, à prædicto mona-  
sterio alienare, vel milites suos inde beneficiare, vel in aliquid aliud in com-  
mune Fratrum commodum commutare. Si quis autem Episcopus, absque  
eorum consensu & collaudatione, eadem bona abalienare, vel militibus suis  
in beneficium dare, vel in proprium usum transferre voluerit, ipsi fratres ad  
Nos nostrosque successores refugium habeant. *Odalricus* Cancellarius vice  
*Aribonis* Archicapelani recognovit. Dat. Idus April. indict. x r r. anno  
Mxxix. anno Domini *Conradi II.* Regnantis V. imperii verò tertio. Actum  
Regenspurg. Idem Imperator anno eodem eidem *Sigeberto*, etiam ob inter-  
ventum & petitionem *Gisela* Imperatricis, *Heinrici* Regis, & *Brunonis* Augu-  
stensis Episcopi, silvam quandam sitam in proprietate prædiorum Ecclesiæ  
*Mindensis* in pago *Entergorvi* in comitatu *Bernarti*, (x) & fratris sui *Ditma-  
ri*, ceterorumq; civium in eadem silva utque modo communione venandi  
habentium, in silvis, campis & paludibus inter flumina *Osterbeck* & *Alerbeke*  
ut que in medium flumen *VVermenem*, & inde usq; ad *Nortsublere* campum ad-  
curtem pertinens, *Sulegon* nominatam, forestari concessit, & banni sui distri-  
ctu circumvallavit, eâ videlicet ratione, ut nemo ulterius in eodem foresto,  
sine Episcopi successorumque suorum licentia, potestatem habeat venan-  
di, sagittandi, retia aut laqueos ponendi, aut ullo ingenio feras decipiendi,  
quæ merito sub jure banni continentur. Si quis autem hactenus imperia-  
lis præcepti temerarius violator extiterit, sciat, se Episcopo & suo  
Advocato banni nostri summam compositurum. *Odalricus* Cancellarius

(B) 3 vice

(x) Bernhardus, ejusq; fratres, erant ex familia Billungana, Bennonis filii. (Cita cum Adamo  
Bremen. l. 1. c. 14. v. amus,) non Bernhardum, cum Bernhard. & frater ejus Hermani  
Ducis nepotes fuerint.

vice Aribonis Archicapellani recognovit. Dat. III. Kal. April. indict. XII. anno MXXXIX. anno Domini Conradi II. Regnantis V. Imperii verò II. Actum Ratispone. Idem Imperator anno MXXXI. omnia privilegia ab aliis Imperatoribus data confirmat, dans insuper *bannum, moietam, teloneum & macellum publicum*. Odalricus Cancellarius ad vicem Aribonis Archicapellani recognovit. Dat. XII. Kal. Maj. indict. XIII. AD. MXXXI. anno autem Domini Conradi II. Regnantis VII. Imperii verò V. Actum Noyiomago. Idem *Conradus* anno MXXXIII. *Sigeberto* quoddam forestum sui scilicet juris forestari fecit. Incipit autem hoc forestum, ubi *Linderinus* flumen *Wesera* influit, & sursum contra ejusdem rivi decursum usque ad villam *Liusa* dictam, ad illum locum, ubi *Luzilurfontis* influit *Lumme*, & sursum contra illius rivi decursum usque ad villam *Halle* dictam ad illum locum, ubi publica strata iter super ipsum præbet rivum, & in ipsa publica strata, usque ad locum *Puregritte* dictum, ubi terminus est parochiarum *Mindensis* Ecclesiæ & *Hillesheimensis*, & inde per directum usque ad *Wabeche* fluvium, qui prædictos discernit Episcopatus, & sursum contra illius rivi decursum usque ad cacumen montis *Vogilari* dictum, & per totum ejusdem montis occidentale cacumen contra villam *Rena* dictam, & inde in fluvium *Wesera*, & per ejus descensum medium usque ad illum locum, ubi prænominatus *Linderinus* id ipsum influit flumen. *Borchardus* Cancellarius vice *Pardonis* Archicapellani recognovit. Dat. VI. Idus Julii AD. MXXXIII. Indict. I. anno Domini Conradi II. Regnantis IX. Imperii verò septimo. Actum Merliburg. Habebat *Conradus Saliquus* solennem curiam *Minda* in platea *Kampe* dicta, (y) ubi anno MXXX. *Adolfum Santerselevium* [ non *Salingleben* (z) ] primum Comitem *Schauenburgicum* creavit. (a) Quam dignitatem operâ *Sigeberti* nostri obtinuit. (b) Donavit insuper Ecclesiæ calices & thuribula argentea, & plenaria novem cum diversis materiis variè intus depicta, exterius verò pretiosis lapidibus auroque & argento exornata. (c) Obiit honorabilis Dominus (d) anno MXXXVI. die *Gereonis* Martyris, sepultus in monasterio, quod fundarat, *Martiniano*.

BRU-

(y) chron. Mind. utrumq; (z) Kranz. I. VIII. Sax. c. 26. & I. III. Metrop. c. 47. Dav. Chytr. L. I. Saxon. p. 87. Spangenberg. chron. Schauenburg. L. I. c. 4. (a) Vid. nor. Meibom. ad *Lerbecii* chron. Schauenburg. c. p. & *Bangert. nor.* ad L. I. chron. Slav. c. 36. p. 91. In his temporibus ad eundem *Conradum* Imp. in *Minda* venerunt Domini de *Santenslevo* de Diocesi *Magdeburg.* tempore *Sigeberti*, Episcopi *Mindensis*. Et *Adolf*, Vir strenuus, fidelis atque prudens, *urticarum montem* (*Nesselnberg*) in feudum recepit, & factus est Camerarius Episcopi castrum *Schorvenburg*, seu speculationis fundavit, ab Imp. prædicto Comes creatus & investitus est. *Erdman. chron. Osnabrug.* p. 206. (b) Vid. *Gobelin. Person. cosmogr. et. VI. c. 53.* (c) desumpta hæc ex utroque chron. Mind. cit. (d) Deo & hominibus acceptus, chr. *Mind. Meibom. Conrado* Imp., ob virtutum æstimationem, percreatus, præclarèque de sua Diocesi meritis. *Schæten. P. I. annal. Padeborn.* ad ann. 1036.

BRUNO, nobilis Saxo, (e) Canonicus antea Magdeburgi primarius, (f) & Conradi II. Cancellarius, rerum potitur anno MXXXVII. ex vetustissima *Santerslebiorum* familia ortus, omni curâ & amore amplexatus est Ecclesiam, cultum divinum ubiq; amplificando, bona & redditus sacros, Fratrumq; suorum præbendas de bonis suis paternis fideliter augendo; erga pauperes liberalis, erga omnes humanus & officiosus, optatus & religiosus Pater. (g) Monasterium B. *Maria à Sigeberto* Prædecessore inceptum consecravit & contummavit feliciter. S. *Martino* autem, aliisq; in Dicecesi sua, contulit plurima, ut ubiq; amorem & beneficentiam stillent vestigia ejus. Anno MXXXIX & MXLIX. *Henricus, Niger* dictus, jura & bona Ecclesiæ confirmat, *Theodorico* Cancellario, vice *Bardonis* Archicapellani literas istas recognoscente. Dat. X. Kal. Jul. anno MXXXIX. indict. VII. anno *Henrici II.* ordinationis XI. Regnantis autem I. Actum Anternacho. Has verò *Vvintherio* Cancellario, vice *Bardonis* Archi-Cancellarii, recognoscente. Dat. XIII. Kal. August. anno *Henrici III.* Regis II. ordinationis XX. regnantis quidem X. imperantis autem II. Actum Mindæ. Anno MXLII. de suo patrimonio construxit monasterium in ripa *Vilurgis* extra muros, in *Insula* dictum, in memoriam S. *Mauritii*, *Magdeburgensium* Patroni, memor adhuc beneficiorum illis acceptorum. Cunque cum *Brunone*, Comite *Valbeccensi*, (h) & *Sidago*, Abbatibus *Bergensibus*, familiariter vixerat, & laudabilem eorum disciplinam coram viderat, ex eorum cœnobio S. *Joannis* primos monachos Ord. *Benedict.* vocare voluit. Primus Prælatus erat *Meinvvartus*, Vir bonus & doctus. (i) Ut verò fideles animas alacriores & liberaliores existerent in adjutorium cœnobii hujus *Mauritiani*, ex thesauro gratiæ Omnipotentis Dei perpetuas indulget indulgentias secundum sequentes literas: *Bruno*, D.G. S. Mind. Eccl. Episcopus, omnibus & singulis Christi fidelibus, tam præsentis, quam futuri seculi literas has auditoris, lectoris, vel visuris, salutem in Domino sempiternam cum sincera caritate. Notum sit caritati vestræ, quòd ex motu proprio ad majorem Dei gloriam, & fidelium animarum salutem, nec non incrementum & adjumentum monasterii, à nobis fundati in *Insula*, in honorem Dei & S. *Mauritii*, indulgemus & concessimus perpetuam indulgentiam, indulgemus eam & concedimus omnibus & singulis, quicumq; in primariis & solennibus festis *Nativitatis Domini, Paschas, & Pentecostes*, item in omnibus festis solennioribus *Gloriosissima Dei Matris Virginis*, nec non in festo S. *Mauritii* & S. *Laurentii* Martyris, nec non S. *Benedicti*, in vera humilitate, & devotione ad prænominatū

mona-  
(e) ex illustri familia Saxo, profatus, Meib. in chr. *Bergensi* p. 15. in Archi-Diceces. *Magdeb.* chr. *Mind.* Meibom. Ekberto Marchioni consanguinitat. propinquus, Id. chron. Rev. & Illustris Pater & Dominus S. Bruno fuit ex Marchionum *Brandenburgensium* sanguine ortus, pervigil *Dominici* gregis custos, chron. *Osnabrug.* Erdman. p. 207. (f) non ex monasterio *Magdeb.* assumtus, *Buechn.* l. 1. p. 30. B. sed choro *Magdeb.* Ecclesiæ; *Kranz.* l. 1. V. *Metr.* c. 21. (g) Vir præstantissimus, Id. l. c. (h) quædam sedes fuit in *Hollandia* propè *Helmstadium* ad fl. *Alaxim*; (i) Conf. Meibom. chr. *Bergense* p. 15. seq.

monasterium sacra & spiritalia beneficia cupientes, accesserint per octo integros dies, & verè contriti confessi fuerint, & præterea ad idem monasterium conservandum, ampliandum, instaurandum, vel quòvis piò modò defendendum & exornandum, quisque pro facultatibus suis, pias elemosinas liberaliter in vera caritate dederint aut miserint, & omni, quò poterint, promoverint modo, Nos de misericordia DEI confisi, XL. dies & unam Katenam de injuncta eis pœnitentia singulis annis in perpetuum misericorditer relaxamus. Minden anno Domini MXLIV. in vigilia S. Benedicti. Anno MXLVI. consecravit monasterium in *Kamnaden*. Ut verò vexatio majorem daret intellectum, (*k*) *paralyti* tactus, ut per quinquennium nec manus nec pes officium suum faceret, sed latus in sella de loco in locum. Patientiã tamen omnem ægritudinem in spe & silentio tulit. Reddidit Deo animam cum fama sanctitatis anno MLV. (*l*) Die S. Scholasticæ Pontificatus sui XVIII. expectans adventum Domini apud *Insulam* suam.

Condidit hoc templum, quem claudis, Bruno, sepulcrum,

Præsul, honor patriæ, lumen & Ecclesia.

Idibus in quartis Februi caligine mortis,

Te cinis in cinerem: Da Deus huic requiem.

**XVII. Engelbertus.** *ENGELBERTUS*, seu *Egilbertus*, (*m*) è Bojaria nobilis, Canonicus antea *Papenbergensis*, devotione, modestiã & puritate vitæ totam Ecclesiam illustrans, (*n*) idè infimis & summis carus. *Heinricus* sanè *IV.* precante Matre ejus *Agnete*, ob fidele servitium amici sui *Annonis*, *ArchiEpiscopi* *Colonien-*  
*sis*, prædium quoddam, *Losa* dictum, situm in *Pagaloso*, in Comitatu *Bernarti*, cum utriusq; sexus mancipiis, ædificiis, terris cultis & incultis, pratis, pascuis, silvis, venationibus, aquis, aquarumve decursibus, viis & inviis, exitibus & redivibus, quæsitis & quærendis, & cum omnibus ad idem prædium pertinentibus, ad monasterium, i. e. Ecclesiam *Mindensem*, tradidit liberaliter, *Vvantherio* Cancellario vice *Leopoldi* *ArchiCapellani* recognoscente. Dat. V. Mart. anno MLVIII. Indiët. XI. anno autem Domini *Heinrici IV.* Regis ordinantis *IV.* Regni II. Actum *Mindæ*. Idem Imperator privilegia, bona & jura *S. Mindonensis* Ecclesiæ, more aliorum, confirmat, *Gevehardo* Cancellario, vice *Luitpoldi* *Archicancellarii*, recognoscente. Dat. VI. Kal. Aug. anno MLIX. indiët. XII. anno autem ordinantis *Henrici* Regis *IV.* (*VI.*) Regni II. Actum *Polide*. Sub eo tota Ecclesia *Mindensis* cum urbe anno MLXII. die *S. Vincentii* Martyris, præsentè & spectante *Heinrico IV.*, concremata est, cum omnibus ornamentis & donariis, ac reliquiis, quotquot unquam pii Reges & aliæ fideles animæ contulerant. Hinc *Heinric. IV.*, ob interventum & peti-